GAMARA MUNICIPAL DE IXAPEVI
- Estado de São Paulo - ujvjC

INDICAÇÃO n° 4087/2019 2 6 NOVnol'

Súmula; Súmula: - Solicita pfSviyencíãs
Executivo, junto a Secretaria dé^velno, para
que seja dada continuidade ip instalação da
tubulação da Rua Ardósia, proximo estrada da
Cruz Grande, situado np Bairro Amador

Bueno, neste Município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que seja dada continuidade na
instalação da tubulação da Rua Ardósia, próximo estrada da Cruz Grande, situado
no Bairro Amador Bueno, neste Município.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

A indicação faz-se necessária, haja vista que é um pedido antigo dos
moradores da região supracitada, inclusive relataram que já realizaram este pedido
junto á Prefeitura, porém sem êxito. Verificando o "/n /oco"\ foi constado que foi
iniciado a instalação da tubulação onde passaria as águas dos esgotos e bueiros das
ruas, porém não terminou, ou seja, a qual teria o destino final até o rio Barueri Mirim.

Ocorre que devido a instalação de tubulação ter parado no meio, e não
ter às águas por onde seguir, essas estão transbordando nos terrenos dos moradores
local, ocasionando muito mau cheiro, além do acumulo de fezes e lixo ao ar livre,
conforme fotos do local.

Para tentar amenizar a situação os moradores fazem valetas nos
terrenos para que as águas possam seguir até o Rio Barueri Mirim.

Por fim, sabemos que é direito da população poder contar com a correta
infraestrutura municipal, ou seja, que atenda ás suas necessidades, como por
exemplo, que mantenha a tubulação, principalmente de esgoto em estado adequado
para uso. Por isso, pedimos que providências sejam tomadas a maior brevidade
possível.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2019.

Yacer Issá^ourani

VEREADOR - PSB

No local.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVi

PROTOCOLO

2 2 N0V\2019

José Pontes

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

.ir jifc.'--*;'*--' L\\ P.
' ii'i'
r.;

/Mí'»
I'.'.'' íi
^,K-'. 'f\^.

Wê^M^ ''

^ V ' <. (jtr ■ xS- >'
f/m V. -f j" ' ̂ fc. '

t

,  ̂ ■^, í>'_ ,

'

'váí^^ "■ ' /'
^  - * •. ^_"M - ^"r j %

■  .1 -'-'•?'.,'s.'^^' . .

V> íiH '^ j

m V / . ; ?r; - •■ÍV'::^''
:5f ,0 ^4/

'■ > '• W  T. j

'■* t ■ ■

' 'j ,i

* V - • - - ■ . - _ Í-

I

.li dv

m
hr 'S* <> '

tsm. ■mWM

5' .i," íXiíT ; í'k»l= 13^*'

■WTÈry^^X .' ,1 ̂ w ili!r*lw >»'!:•»

.. W- f- tAVií v:>.í êfifhlf'

l^fc i» •; *t'^!Â

n^' v^-^i' ' "^h '^'f^Èt-f/D*!5íè^.lr-?í-:.;* '»'-Kí

l'i yí"

\

-2

%-J». /í}v' '•■■ ■ .*^^ . ' l .-. ^ %*^' ■ -
% V a i w ■ ■

-4rí

'_ •. ** J-.t ̂  ̂ •-■

'f'•■*-- l ■- - ■ ^"Í"' -■ -Àm f K r '
'  'V y-: j

iHr f

/1

0V

t-

.IV.

1^

wV

'Íií
ivi-v,

"^■vík

*5:Vr^

"iív,.
?Cí •••. V XV. :. t». -, -'^ -i -A

■  ■■• ■'*•- •■'• • , rv-» ; >• L- . 1 J# 'V», >
• ,. *

•V . »

■ÍÊ i - 4 , ,V '.'»
* » \

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

CAiviaha i\/i
riAPtvi;

ENCA.VlÃ^fpS

08S/2019INDICAÇÃO

Súmula: "Indico a constrj/ção de degraus na
viela que une as Ruas Izabel e Norma, no
bairro Jardim Juiieta. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Ramon Merdrano de Almada,
secretário de infraestrutura e serviços urbanos, para a construção de degraus na
viela que une as Ruas Izabel e Norma, no bairro Jardim Juiieta.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores da região que estão solicitando a
realização do serviço, haja vista que em dias de chuva, o solo da referida viela
fica muito escorregadio, e por não haver degraus, muitos moradores da região

relatam que constantes quedas de pessoas no local.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a essa
estimada secretaria a construção de degraus na viela que une as Ruas Izabel e

Norma, no bairro Jardim Juiieta para que com máxima urgência, possamos trazer
uma melhor qualidade de vida à população local.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislati .■ar--o

_L ÜJXC

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80
Vila Nova itapevi - Itapevi-SP * 06694-090 +55114141-4472 wvvwcamaraltapevi.sp.gov.br

DBDae camaraitapevi

.-V-T, ,%-•

-✓•■»-,?. Ei":

■"®Ê.
i'*!?

■i-r^ ■1» .

^:4-í-'

5^^

trtrPsUW^

t €

»  fi

'0. r?''--««í: ^
90

i
:UC i

.*54' • '» •■jÍ-"#' ij,
Jfe '»?. ' .
Pi * '''"'

,f-V .
i: > »

ffji.f'0^y i'

fi -V ' %

?

.  > "*5^.
■  Í.I»! l 'í ■ ,

: tV- '

8^lf J -
pf à.v 'i -i-v

\  ̂ \m
■3ÍJ

M.

\
»-:/í"'

í
f  . • • irtr.*

'  »4 #*• •**
F'' ' *•**'*.

f ^'■■' ■■

Viíp0fl
E  . -«i. .

■'X

/•:

P

.:i,

><
\

\-
V, ^

ter-'---- P#*^'
.p. ^ Ap;..

' .. ■■ ■ » V ■ • ■

'  •,. . V * 'f -: ■ pi ■
■  i, ■

'. v -;:'. '

^  ' ' \ "n \
■■ 'fy"»'

%  '

:.- i ' *• " ■ : t"; ■
,  • . *«,f= • •'• ■t-'*' - ' -•ie-i- :í

';■-' ■*- V ■ i, rt ■ * -v:
> ' ,.; 1 y, -i-.!!

.  . l-í'
.:■ v'%

yf. *i ^ ̂  «

■. ■■, ■ '"-.Aí.. : ■ ■ ■■ -?
as*

í-ná

V^- ■
n Ff

I í

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

IN

CAiviAm.a Mu\'!CIPAL Üb ITAPtVl!

ENCAMINHE SL

2 6 m.

1

DICAÇÂO Nft 2U19

Súmula: "Indico a realização de limpeza e
Corte de Mato na Rua Serná dos Bororós em

Frente a UBS do Jardim FVjsemary. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Ramon Merdrano de Almada,
secretário de infraestrutura e serviços urbanos, para a realização de limpeza e
Corte de Mato na Rua Serra dos Bororós em Frente a UBS do Jardim Rosemary.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores da região que foi feita em meu
gabinete, devido à altura do mato e a existência de esgoto a céu aberto no local,
situação que está prejudicando a saúde e qualidade de vida dos moradores e
pacientes da UBS, salientando ainda que a altura do mato está atraindo muitos
insetos, além de bichos peçonhentos como escorpiões.

Tendo em vista o grande trabalho do executivo, solicito a realização de
limpeza e Corte de Mato na Rua Serra dos Bororós em Frente a UBS do Jardim
Rosemary para que com máxima urgência, os moradores locais tenham uma
melhoria na qualidade de vida e saúde.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

n®' . a<

■1 o

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80
Vila Nova ItapevI - Itapevi-SP - 06694-090 +55 n 4141-4472

NAAvw.camaraitapevi.sp.gov.br
DBDDEI camaraitapevi

;-' iP '. ̂  -^WK? ■;
rè?;:» -i ^ "*■ -VSt""

i&- .■"%^'

iT- V
6-'

"• • •" • . ■ • W ' ,;;■
• ^ - í *:.:t

íVWfc

i

J

■ ,"■ ' l';;,/■ ■ ''•"^''ir •

GAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

1 CÂiVIAKA MüAMCI, >L Ufc 1"!AKtVI l

EM CA,Vi

TNürcA
£e t

ír/5ííi9^

Súmula: "Indico ̂ ^realização de limpeza e
cerceamento do terreno delimitado pelas
ruas Izabel, Cleide, Bonifácio de Abreu e
Esperança, no bairro Jardim Julieta. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Ramon Merdrano de Almada,
secretário de infraestrutura e serviços urbanos, para a realização de limpeza e
cerceamento do terreno delimitado pelas ruas Izabei, Cieide, Bonifácio de Abreu
e Esperança, no bairro Jardim Julieta.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores da região que reivindicam a
realização do serviço, relatando que o mato está bastante alto, e além disso
estão jogando lixo entulho e animais mortos no referido terreno durante à noite;
salientando ainda que também há relatos de que o referido terreno se torna um
ponto de uso de entorpecentes nos períodos noturnos, onde muitos usuários têm
se aglomerado, o que tem causado muita preocupação aos moradores locais.

Tendo em vista o grande trabalho do executivo, solicito a realização de
limpeza e cerceamento do terreno delimitado pelas ruas Izabei, Cieide, Bonifácio
de Abreu e Esperança, no bairro Jardim Julieta, para que com máxima urgência,
os moradores locais tenham uma melhoria na qualidade de vida e segurança, e
caso o terreno seja particular, solicito que a presente propositura seja
encaminhada ao setor de posturas municipais para que seja notificado o
proprietário

Sala das Sessões Benvíndo Moreira Nery, 22 de novembro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

Laij 1 j-

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090
+55 n 4141-4472

www.camaraltapevlsp.gov.br

DBDaQ camaraitapevi

I

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

^iVIAka MUmcipa!"oè ITAPH\/i i
p c A iVi iÃíü?cPn 1

INDl

2 6 m 2019

Sumula: "Indico Limpeza e «evitalizaçao
da Viela situada na Rua PaJoma à altura

do número 50 no bairro P^que Wey. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
Prefeito, Igor Soares, e ao senhor Ramon Medrano de Almada, Secretário
de Infraestrutura e Serviços Urbanos, para a realização de Limpeza e
Revitalização da Viela situada na Rua Paloma à altura do número 50 no
bairro Parque Wey.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores do bairro Parque Wey que
passam diariamente pela referida viela, devido à sujeira e a presença de
um esgoto que corre à céu aberto, que causa muito mal cheiro e riscos
às pessoas que passam a pé pelo local, conforme imagens em anexo.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a essa
estimada secretaria a realização de Limpeza e Revitalização da Viela
situada na Rua Paloma à altura do número 50 no bairro Parque Wey para
que com máxima urgência possamos trazer melhorias para a população,
a qual passará a disfrutar do local com maior comodidade e conforto.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2019.

protocolo

Erondina Ferreira Godoy 9 2 /

Vereadora Tininha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

às.

in<;è Pontes

msmmam

l< ! ̂

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090
+5511 4141-4472

www.camaraltapevf.sp.gov.br

DBaao camaraitapevi

ru'

v:e-' *

â
><i r
V,

£a'ik,v. -

A

. »•;«■

1^-

1

■ ■ I Ct'

I

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

I CAIVIAKA i\/1 i_| tNg ( ,
LiAPtvi!

NDICAÇACFN® 4092/2019

Súmula: "Indico a intensificação das rondas
ostensivas da Guarda Civil Municipal na
Rodovia Engenheiro René Benedito da Silva,
à altura do Velório Municipal. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Mantovani Franco, secretário
de segurança e mobilidade urbana, para a intensificação das rondas ostensivas
da Guarda Civil Municipal na Rodovia Engenheiro René Benedito da Silva, à altura
do Velório Municipal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores da região, que estão reivindicando
mais segurança por meio das redes sociais, relatando uma sensação de

insegurança devido aos registros de ocorrências na região, nos momentos em
que a popuiação está indo trabalhar ou voltando para casa nos períodos
noturnos.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão. Indico a intensificação
das rondas ostensivas da Guarda Civil Municipal na Rodovia Engenheiro René
Benedito da Silva, à altura do Velório Municipal para que com máxima urgência,
os moradores locais e demais munícipes que passam freqüentemente pelo local,
tenham mais segurança.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

CÂMARA ̂f,UNlClPAL DE ITAPEVi
PROTOCOLO

22 N0Vr2019

as

José Pontes

Lnanjre

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - ítapevi-SP - 06694-090
+5511 4141-4472

www.camaraltapeví.sp.gov.br

PHDDEI camaraitapevi